
МЭРИЯ ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

от 13.01.2015 № 13

Об утверждении
муниципального задания муниципальному учреждению 
культуры муниципального образования "Город 
Архангельск" "Централизованная библиотечная система" 
на 2015 год

В соответствии с Положением о порядке формирования и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями 
муниципального образования "Город Архангельск", а также о порядке 
предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
муниципального образования "Город Архангельск" на финансовое обеспечение 
выполнения ими муниципального задания, утвержденным постановлением мэрии 
города Архангельска от 26.12.2014 № 1147,
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемое муниципальное задание муниципальному 
учреждению культуры муниципального образования "Город Архангельск" 
"Централизованная библиотечная система" на 2015 год.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Г.Г. Балеева

Общий отдел мэрии г.Архангельска Заказ 043 27 12.2011



УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника управления 
культуры и молодежной политики 
мэрии города Архангельска 
от 13.01.2015 № 13

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ

муниципальному учреждению культуры муниципального образования "Город Архангельск" 
"Централизованная библиотечная система"

на 2015 год

ЧАСТЬ 1 

РАЗДЕЛ 1

1. Наименование муниципальной услуги
Организация деятельности кружков, творческих коллективов, любительских студий и 

иных клубных формирований

2. Категория потребителей муниципальной услуги
Население в возрасте от 2 лет
3. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) оказываемой 

муниципальной услуги
3.1. Показатели, характеризующие качество оказываемой муниципальной услуги

Наименование
показателя

Единица
измерения

Формула
расчета

Значения 
показателей 

качества 
муниципальн 

ой услуги

Источник информации о 
значении показателя 

(исходные данные для ее 
расчета)

2015 год

1. Жанровое 
разнообразие клубных 
формирований

Жанр Абсолютны 
й показатель

2 Расписание и журналы учета 
занятий клубных 
формирований

2. Средняя
наполняемость клубных 
формирований

Человек Укф/Ккф 12 Журналы учета занятий 
клубных формирований, 
договоры на оказание услуги

3. Средняя посещаемость 
занятий клубных 
формирований

Человек Чпос/Чзан* 1 
00%

10 Журналы учета занятий 
клубных формирований

4. Организация
самостоятельных
концертов, выставок,
спектаклей и прочих
мероприятий
творческими
коллективами

Мероприят
ие

Абсолютны 
й показатель

2 Журналы учета занятий 
клубных формирований, 
журнал учета мероприятий, 
программы (сценарии) 
мероприятий

5. Участие творческих 
коллективов в конкурсах 
и фестивалях

Мероприят
ие

Абсолютны 
й показатель

2 Приказы об участии 
творческих коллективов в 
конкурсах и фестивалях, копии 
дипломов

6. Отсутствие 
обоснованных жалоб 
потребителей 
муниципальной услуги

Жалоба Абсолютны 
й показатель

0 Книги, карточки (базы 
данных), реестры, журналы 
регистрации и контроля 
обращений граждан



7. Удовлетворенность Процент Кур/Кор* 10 90 Анкеты потребителей
потребителей качеством 0% муниципальной услуги
оказания муниципальной
услуги

3.2. Показатели, характеризующие объем (содержание) оказываемой муниципальной
услуги

Наименование показателя Единица
измерения

Значение 
показателей 

объема 
муниципальн 

ой услуги

Источник информации о 
значении показателя

2015 год

Организация деятельности кружков, 
любительских студий и иных 
клубных формирований в 
муниципальном учреждении 
культуры муниципального 
образовании "Город Архангельск" 
"Централизованная библиотечная 
система"

Клубное
формирован
ие

10 Расписание и журналы учета 
занятий клубных 
формирований

4. Порядок оказания муниципальной услуги
4.1. Правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги
1. Приказ начальника управления культуры и молодежной политики мэрии города 

Архангельска №3/1 от 22.01.2010 г. "Об утверждении примерного положения о клубных 
формированиях муниципальных учреждений культуры муниципального образования "Город 
Архангельск"

2. Постановление мэрии города Архангельска №571 от 03.09.2013 г. "Об утверждении 
стандарта оказания муниципальной услуги по организации деятельности кружков, творческих 
коллективов, любительских студий и иных клубных формирований" (далее - Стандарт 1)

4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги

Способ информирования
Состав размещаемой 

информации
Частота обновления 

информации

1. Размещение информации на 
Официальном сайте Российской 
Федерации для размещения 
информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях

В соответствии с 
требованиями 
Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-Ф З "О 
некоммерческих 
организациях"

Не позднее пяти рабочих дней, 
следующих за днем принятия 
документов или внесения 
изменений в документы

2. Размещение информации на 
официальном информационном 
Интернет-портале муниципального 
образования "Город Архангельск"

Информация о 
деятельности учреждения 
и объемах оказываемых 
(выполняемых) 
муниципальных услуг 
(работ)

По мере необходимости, но не 
реже одного раза в год

3. Размещение информации на 
официальном сайте муниципального 
учреждения

Информационная справка 
о кружках, творческих 
коллективах, с указанием 
Ф.И.О. руководителей, 
успехов и достижений 
данных коллективов

Не реже одного раза в 
полугодие

4. Размещение информации на 
официальном сайте муниципального 
учреждения

Наименование и 
местонахождение 
учреждения, его 
обособленных филиалов, 
номера телефонов; 
направления деятельности; 
режим работы: перечень

По мере необходимости



ч *

документов, необходимых 
для получения 
муниципальной услуги

5. Размещение информации на 
официальном сайте муниципального 
учреждения

Объявления о начале 
записи в клубные 
формирования

Не менее чем за 15 дней до 
начала занятий

6. Размещение информации на 
официальном сайте муниципального 
учреждения

Расписание занятий 
клубных формирований

За неделю до начала занятий 
клубного формирования. Не 
менее чем за 5 дней до 
вступления в силу изменений в 
расписание занятий

7. Размещение информации на 
информационных стендах (в уголках 
потребителей муниципальной 
услуги) в муниципальном 
учреждении

Информационная справка 
о кружках, творческих 
коллективах, с указанием 
Ф.И.О. руководителей, 
успехов и достижений 
данных коллективов

Не реже одного раза в 
полугодие

8. Размещение информации на 
информационных стендах (в уголках 
потребителей муниципальной 
услуги) в муниципальном 
учреждении

Наименование и 
местонахождение 
учреждения, его 
обособленных филиалов, 
номера телефонов; 
направления деятельности; 
режим работы; перечень 
документов, необходимых 
для получения 
муниципальной услуги

По мере необходимости

9. Размещение информации на 
информационных стендах (в уголках 
потребителей муниципальной 
услуги)в муниципальном 
учреждении

Объявления о начале 
записи в клубные 
формирования

Не менее чем за 15 дней до 
начала занятий

10. Размещение информации на 
информационных стендах (в уголках 
потребителей муниципальной 
услуги) в муниципальном 
учреждении

Расписание занятий 
клубных формирований

За неделю до начала занятий 
клубного формирования. Не 
менее чем за 5 дней до 
вступления в силу изменений в 
расписание занятий

11. Размещение афиш (листовок) Объявления о начале 
записи в клубные 
формирования

Не менее чем за 15 дней до 
начала занятий

5. Основания для досрочного прекращения исполнения муниципального задания
1. Исключение муниципальной услуги из Перечня муниципальных услуг (работ) 

муниципального образования "Город Архангельск"
2. Нарушение учреждением требований к качеству и условиям выполнения 

муниципальных услуг, установленных муниципальным заданием и Стандартом 1
3. Перераспределение полномочий, повлекших исключение из компетенции 

муниципального учреждения полномочий по оказанию муниципальной услуги
4. Реорганизация или ликвидация муниципального учреждения, осуществляющего 

выполнение муниципального задания
6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги в случаях, если 

федеральным законом предусмотрено их оказание на платной основе в пределах 
муниципального задания

6.1. Правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления

6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы)

6.3. Значения предельных цен (тарифов)

Наименование услуги Цена (тариф), единица 
измерения



*  * +

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания

Формы контроля Периодичность
Органы, осуществляющие 
контроль за исполнением 
муниципальных заданий

1. Предварительный, текущий, 
последующий контроль

В соответствии с планом 
проверок муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в ведении 
управления культуры и 
молодежной политики 
мэрии города 
Архангельска, 
утверждаемым приказом 
начальника управления 
культуры и молодежной 
политики мэрии города 
Архангельска

Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

2. Текущий контроль в форме 
документальной проверки 
промежуточного отчета о 
выполнении муниципального задания

Ежеквартально Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

3. Последующий контроль в форме 
документальной проверки отчета о 
выполнении муниципального задания

Один раз в год Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, 
утвержден
ное в муни
ципальном 
задании на 
отчетный 

период

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Характеристи 
ка причин 

отклонения 
от

запланирован 
ных значений

Источник 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя

1.

2.

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания
- за первый квартал - до 15 апреля 2015 года;- за первое полугодие -  до 15 июля 2015 года;- за 
девять месяцев 2015 года -  до 15 октября 2015 года;- годовой - до 15 января 2016 года;- в 
соответствии с Графиком составления проекта городского бюджета на 2016 год и на плановый 
период 2017 и 2018 годов, утверждаемым распоряжением мэрии города Архангельска.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении муниципального задания
К отчетам об исполнении муниципального задания предоставляется пояснительная 

записка о результатах выполнения муниципального задания за отчетный период, включающая:- 
перечень клубных формирований с указанием названия, жанра, количества участников, периода 
работы; - расчет средней посещаемости занятий клубных формирований; - информацию о 
проведенных опросах получателей муниципальной услуги;- информацию об организации и 
проведении мероприятий для участников клубных формирований;- информацию об организации 
творческими коллективами самостоятельных мероприятий; - информацию об участии 
творческих коллективов и солистов в конкурсах, фестивалях и общегородских мероприятиях.

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) 
муниципального задания

В управление культуры и молодежной политики мэрии города Архангельска 
предоставляются:- расписание занятий клубных формирований на 2015 год;- информация об 
изменениях, вносимых в расписание занятий клубных формирований на 2015 год, не позднее 5



дней после внесения изменений;- формы федерального статистического наблюдения за 2015 год 
до 15.01.2016 г;- информационно-аналитический отчет о деятельности учреждения за 2015 год 
до 15.01.2016 г.Предельно возможные отклонения от установленных показателей, 
характеризующих качество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг 
(выполняемых работ) в сторону уменьшения, в пределах которых муниципальное задание 
считается выполненным:- показатели качества - 10 %;- показатели объёма - 0 %.Муниципальная 
услуга оказывается потребителям бесплатно.

РАЗДЕЛ 2

1. Наименование муниципальной услуги
Осуществление библиотечного, библиографического и информационного обслуживания 

пользователей библиотек

2. Категория потребителей муниципальной услуги
Население в целом
3. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) оказываемой 

муниципальной услуги
3.1. Показатели, характеризующие качество оказываемой муниципальной услуги

Наименование Единица Формула

Значения 
показателей 

качества 
муниципальн 

ой услуги

Источник информации о 
значении показателя 

(исходные данные для ее 
расчета)

показателя измерения расчета 2015 год

1. Обращаемость Экземпляр Квыд/Ф 1,9 Дневники работы библиотек, 
форма 6-НК федерального 
статистического наблюдения

2. Посещаемость Посещение Пос/Кпол 8 Дневники работы библиотек, 
форма 6-НК федерального 
статистического наблюдения

3. Темп прироста 
количества 
библиографических 
записей в сводном 
электронном каталоге 
МУК "ЦБС"

Процент (Количество 
записей в 
сводном 
электронно 
м каталоге 
МУК "ЦБС" 
в отчетном 
году,
предшеству 
ющем 
текущему 
году)/(Коли 
чество 
записей в 
сводном 
электронно 
м каталоге 
МУК "ЦБС" 
в текущем 
году)* 100-1 
00

2 Автоматизированная 
библиотечно-информационная 
система ИРБИС, форма 6-НК 
федерального
статистического наблюдения

4. Число пользователей Человек Абсолютны 
й показатель

70200 Дневники работы библиотек, 
форма 6-НК федерального 
статистического наблюдения

5. Число посещений Человек Абсолютны 
й показатель

577990 Дневники работы библиотек, 
книга суммарного учета, форма 
6-НК федерального 
статистического наблюдения



6. Читаемость Экземпляр Квыд/Кпол 19,5 Дневники работы библиотек, 
форма 6-НК федерального 
статистического наблюдения

7. Количество 
выполненных 
библиографических 
справок

Единица Абсолютны 
й показатель

16400 Дневники работы библиотек, 
форма 6-НК федерального 
статистического наблюдения

8. Количество кружков и 
клубов по интересам

Кружок,
клуб

Абсолютны 
й показатель

40 Дневники работы библиотек, 
информационный годовой 
отчет о деятельности МУК 
"ЦБС"

9. Количество 
проведенных 
информационно-просвети 
тельских и
культурно-досуговых
мероприятий

Мероприят
ие

Абсолютны 
й показатель

2200 Дневники работы библиотек

10. Отсутствие 
обоснованных жалоб 
потребителей 
муниципальной услуги

Жалоба Абсолютны 
й показатель

0 Книги, карточки (базы 
данных), реестры, журналы 
регистрации и контроля 
обращений граждан

11. Удовлетворенность 
потребителей качеством 
оказания муниципальной 
услуги

Процент Кур/Кор* 10 
0%

90 Анкеты потребителей 
муниципальной услуги

3.2. Показатели, характеризующие объем (содержание) оказываемой муниципальной
услуги

Наименование показателя Единица
измерения

Значение 
показателей 

объема 
муниципальн 

ой услуги

Источник информации о 
значении показателя

2015 год

Осуществление библиотечного, 
библиографического и 
информационного обслуживания 
пользователей библиотек

Книговыдач 
а, справка

1326000 Дневники работы библиотек, 
форма 6-НК федерального 
статистического наблюдения

4. Порядок оказания муниципальной услуги
4.1. Правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги 
Постановление мэрии города Архангельска №431 от 20.06.2013 г. "Об утверждении

стандарта оказания муниципальной услуги по осуществлению библиотечного, 
библиографического и информационного обслуживания пользователей библиотек" (далее - 
Стандарт 2)

4.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги

Способ информирования
Состав размещаемой 

информации
Частота обновления 

информации
1. Размещение информации на 
Официальном сайте Российской 
Федерации для размещения 
информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях

В соответствии с 
требованиями 
Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-Ф З "О 
некоммерческих 
организациях"

Не позднее пяти рабочих дней, 
следующих за днем принятия 
документов или внесения 
изменений в документы

2. Размещение информации на 
официальном информационном 
Интернет-портале муниципального 
образования "Город Архангельск"

Информация о 
деятельности учреждения 
и объемах оказываемых 
(выполняемых)

По мере необходимости, но не 
реже одного раза в год



муниципальных услуг 
(работ)

3. Размещение информации на 
информационных стендах (в уголках 
потребителей муниципальной 
услуги) в муниципальном 
учреждении

Анонсы мероприятий Еженедельно

4. Размещение информации на 
информационных стендах (в уголках 
потребителей муниципальной 
услуги) в муниципальном 
учреждении

Наименование и 
местонахождение 
учреждения, его 
обособленных филиалов, 
номера телефонов; 
направления деятельности; 
режим работы; перечень 
документов, необходимых 
для получения 
муниципальной услуги

По мере необходимости

5. Размещение информации на 
информационных стендах (в уголках 
потребителей муниципальной 
услуги) в муниципальном 
учреждении

Планы работ МУК "ЦБС" Ежемесячно

6. Размещение информации в 
средствах массовой информации

Анонсы мероприятий, 
места проведения, 
контактные телефоны для 
справок, тематические 
публикации, радио- и 
телепередачи

По мере необходимости

5. Основания для досрочного прекращения исполнения муниципального задания
1. Исключение муниципальной услуги из Перечня муниципальных услуг (работ) 

муниципального образования "Город Архангельск"
2. Нарушение учреждением требований к качеству и условиям выполнения 

муниципальных услуг, установленных муниципальным заданием и Стандартом 2
3. Перераспределение полномочий, повлекших исключение из компетенции 

муниципального учреждения полномочий по оказанию муниципальной услуги
4. Реорганизация или ликвидация муниципального учреждения, осуществляющего 

выполнение муниципального задания
6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги в случаях, если 

федеральным законом предусмотрено их оказание на платной основе в пределах 
муниципального задания

6.1. Правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления

6.2. Орган, устанавливающий цены (тарифы)

6.3. Значения предельных цен (тарифов)

Наименование услуги
Цена (тариф), единица 

измерения
- -

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания

Формы контроля Периодичность
Органы, осуществляющие 
контроль за исполнением 
муниципальных заданий

1. Предварительный, текущий, 
последующий контроль

В соответствие с планом 
колнтроля за 
деятельностью 
муниципальных 
учреждений культуры,

Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска



утвреждаемым приказом 
начальника управления 
культуры и молодежной 
политики мэрии города 
Архангельска

2. Текущий контроль в форме 
документальной проверки 
промежуточного отчета о 
выполнении муниципального задания

Ежеквартально Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

3. Последующий контроль в форме 
документальной проверки отчета о 
выполнении муниципального задания

Один раз в год Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания
8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, 
утвержден
ное в муни
ципальном 
задании на 
отчетный 

период

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Характеристи 
ка причин 

отклонения 
от

запланирован 
ных значений

Источник 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя

1.

2.

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания
- за первый квартал - до 15 апреля 2015 года;- за первое полугодие -  до 15 июля 2015 года; - за 
девять месяцев 2015 года -  до 15 октября 2015 года; - годовой - до 15 января 2016 года; - в 
соответствии с Графиком составления проекта городского бюджета на 2016 год и на плановый 
период 2017 и 2018 годов, утверждаемым распоряжением мэрии города Архангельска.

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении муниципального задания
К отчетам об исполнении муниципального задания предоставляется пояснительная 

записка о результатах выполнения муниципального задания.В управление культуры и 
молодежной политики мэрии города Архангельска предоставляются:-
информационно-аналитический отчет о деятельности учреждения за 1 полугодие 2014 года в 
срок до 10 июля 2015 года;- информационно-аналитический отчет о деятельности учреждения за 
2015 год в срок до 15 января 2016 года;- план работы учреждения на 2016 год в срок до 30 
октября 2015 года;- отчеты федерального статистического наблюдения по форме № 6-НК в срок 
до 15 января 2016 года.

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) 
муниципального задания

Предельно возможные отклонения от установленных показателей, характеризующих 
качество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) в 
сторону уменьшения, в пределах которых муниципальное задание считается 
выполненным:показатели качества -  10 %;показатели объема -  0 % .Муниципальная услуга 
оказывается потребителям бесплатно.

ЧАСТЬ 2 

РАЗДЕЛ 1

1. Наименование муниципальной работы
Проведение мероприятий патриотической, просветительской направленности; 

пропагандирующих достижения в сфере культуры; посвященных знаменательным датам и 
памятным событиям

2. Категория потребителей муниципальной работы
Население в целом



3. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) выполняемой
работы

3.1. Показатели, характеризующие качество выполняемой работы

Наименование
показателя

Единица
измерения

Формула
расчета

Значения
показателей

качества
работы

Источник информации о 
значении показателя 

(исходные данные для ее 
расчета)

2015 год

- - - - -

3.2. Показатели, характеризующие объем (содержание) выполняемой работы

Наименование показателя Единица
измерения

Значение
показателей

объема
(содержания)

работы

Источник информации о 
значении показателя

2015 год

Проведение мероприятий 
патриотической, просветительской 
направленности; пропагандирующих 
достижения в сфере культуры; 
посвященных знаменательным датам 
и памятным событиям в 
муниципальном учреждении 
культуры муниципального 
образования "Город Архангельск" 
"Централизованная библиотечная 
система"

Мероприяти
е

75 Журнал учета мероприятий, 
форма статистического 
наблюдения № 6-НК

4. Основания для досрочного прекращения муниципального задания
1. Исключение муниципальной работы из Перечня муниципальных услуг (работ) 

муниципального образования "Город Архангельск"
2. Нарушение учреждением требований к качеству и условиям выполнения 

муниципальных работ, установленных муниципальным заданием и стандартом оказания 
муниципальной услуги по подготовке и проведению культурно-досуговых мероприятий, 
выполнения муниципальной работы по проведению мероприятий патриотической, 
просветительской направленности; пропагандирующих достижения в сфере культуры; 
посвященных знаменательным датам и памятным событиям, и муниципальной работы по 
организации городских культурно-массовых мероприятий в муниципальном образовании "Город 
Архангельск", утвержденным постановлением мэрии города Архангельска от 17.09.2013 №604

3. Перераспределение полномочий, повлекших исключение из компетенции 
муниципального учреждения полномочий по выполнению работы

4. Реорганизация или ликвидация муниципального учреждения, осуществляющего 
выполнение муниципального задания

5. Порядок контроля за исполнением муниципального задания

Формы контроля Периодичность
Органы, осуществляющие 
контроль за исполнением 
муниципальных заданий

1. Предварительный, текущий, 
последующий контроль

В соответствии с планом 
проверок муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в ведении 
управления культуры и 
молодежной политики 
мэрии города 
Архангельска,

Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска



утверждаемым приказом 
начальника управления 
культуры и молодежной 
политики мэрии города 
Архангельска

2. Текущий контроль в форме 
документальной проверки 
промежуточного отчета о 
выполнении муниципального задания

Ежеквартально Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

3. Последующий контроль в форме 
документальной проверки отчета о 
выполнении муниципального задания

Один раз в год Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

6. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания
6.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, 
утвержден
ное в муни
ципальном 
задании на 
отчетный 

период

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Характеристи 
ка причин 

отклонения 
от

запланирован 
ных значений

Источник 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя

1.
2.

6.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания
- за первый квартал - до 15 апреля 2015 года;- за первое полугодие -  до 15 июля 2015 года;- за 
девять месяцев 2015 года -  до 15 октября 2015 года;- годовой - до 15 января 2016 года;- в 
соответствии с Графиком составления проекта городского бюджета на 2016 год и на плановый 
период 2017 и 2018 годов, утверждаемым распоряжением мэрии города Архангельска.

6.3. Иные требования к отчетности об исполнении муниципального задания
К отчетам об исполнении муниципального задания предоставляется пояснительная 

записка о результатах выполнения муниципального задания, включающая:- расчет средней 
посещаемости мероприятий;- информацию о выполнении календарного плана мероприятий 
(Приложение 1 к муниципальному заданию муниципальному учреждению на 2015 год).

7. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) 
муниципального задания

Муниципальная работа выполняется для потребителей бесплатно.
Муниципальное учреждение обеспечивает:- среднюю посещаемость мероприятий не 

менее 30 человек;- выполнение календарного плана мероприятий библиотекой № 7 
Маймаксанского Лесного порта МУК «ЦБС» (Приложение 1 к муниципальному заданию 
муниципальному учреждению на 2015 год).

РАЗДЕЛ 2

1. Наименование муниципальной работы 
Формирование и учет библиотечного фонда

2. Категория потребителей муниципальной работы 
Население в целом
3. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) выполняемой

работы
3.1. Показатели, характеризующие качество выполняемой работы

Значения Источник информации о
показателей значении показателя

качества (исходные данные для ее
Наименование Единица Формула работы расчета)



показателя измерения расчета 2015 год

- - - - -

3.2. Показатели, характеризующие объем (содержание) выполняемой работы

Наименование показателя Единица
измерения

Значение
показателей

объема
(содержания)

работы

Источник информации о 
значении показателя

2015 год

1. Формирование и учет 
библиотечного документного фонда

Экземпляр 3015 Книга суммарного учета

2. Формирование и учет 
библиотечного фонда периодических 
изданий

Экземпляр 16000 Книга суммарного учета

4. Основания для досрочного прекращения муниципального задания
1. Исключение муниципальной работы из Перечня муниципальных услуг (работ) 

муниципального образования "Город Архангельск"
2. Нарушение учреждением требований к качеству и условиям выполнения 

муниципальных работ, установленных муниципальным заданием
3. Перераспределение полномочий, повлекших исключение из компетенции 

муниципального учреждения полномочий по выполнению работы
4. Реорганизация или ликвидация муниципального учреждения, осуществляющего 

выполнение муниципального задания

5. Порядок контроля за исполнением муниципального задания

Формы контроля Периодичность
Органы, осуществляющие 
контроль за исполнением 
муниципальных заданий

1. Предварительный, текущий, 
последующий контроль

В соответствии с планом 
проверок муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в ведении 
управления культуры и 
молодежной политики 
мэрии города 
Архангельска, 
утверждаемым приказом 
начальника управления 
культуры и молодежной 
политики мэрии города 
Архангельска

Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

2. Текущий контроль в форме 
документальной проверки 
промежуточного отчета о 
выполнении муниципального задания

Ежеквартально Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

3. Последующий контроль в форме 
документальной проверки отчета о 
выполнении муниципального задания

Один раз в год Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

6. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания
6.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания



Наименование показателя Единица
измерения

Значение, 
утвержден
ное в муни
ципальном 
задании на 
отчетный 

период

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Характеристи 
ка причин 

отклонения 
от

запланирован 
ных значений

Источник 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя

1.

2.

6.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания
- за первый квартал - до 15 апреля 2015 года;- за первое полугодие -  до 15 июля 2015 года;- за 
девять месяцев 2015 года -  до 15 октября 2015 года; - годовой - до 15 января 2016 года; - в 
соответствии с Графиком составления проекта городского бюджета на 2016 год и на плановый 
период 2017 и 2018 годов, утверждаемым распоряжением мэрии города Архангельска.

6.3. Иные требования к отчетности об исполнении муниципального задания 
Не установлены
7. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) 

муниципального задания

Содержание муниципальной работы:- комплектование, техническая обработка, списание 
библиотечного фонда; - индивидуальный и суммарный учет библиотечного фонда; - организация 
и ведение каталогов.

РАЗДЕЛ 3

1. Наименование муниципальной работы
Обеспечение информационно-методического сопровождения деятельности в сфере 

библиотечного и информационного обслуживания пользователей

2. Категория потребителей муниципальной работы 
Население в целом
3. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) выполняемой

работы
3.1. Показатели, характеризующие качество выполняемой работы

Наименование
показателя

Единица
измерения

Формула
расчета

Значения
показателей

качества
работы

Источник информации о 
значении показателя 

(исходные данные для ее 
расчета)

2015 год

- - - - -

3.2. Показатели, характеризующие объем (содержание) выполняемой работы

Наименование показателя Единица
измерения

Значение
показателей

объема
(содержания)

работы

Источник информации о 
значении показателя

2015 год

Обеспечение
информационно-методического 
сопровождения деятельности в сфере 
библиотечного и информационного 
обслуживания пользователей

Мероприяти
е

40 Дневники работы библиотек



4. Основания для досрочного прекращения муниципального задания
1. Исключение муниципальной работы из Перечня муниципальных услуг (работ) 

муниципального образования "Город Архангельск"
2. Нарушение учреждением требований к качеству и условиям выполнения 

муниципальных работ, установленных муниципальным заданием
3. Перераспределение полномочий, повлекших исключение из компетенции 

муниципального учреждения полномочий по выполнению работы
4. Реорганизация или ликвидация муниципального учреждения, осуществляющего 

выполнение муниципального задания

5. Порядок контроля за исполнением муниципального задания

Формы контроля Периодичность
Органы, осуществляющие 
контроль за исполнением 
муниципальных заданий

1. Предварительный, текущий, 
последующий контроль

В соответствии с планом 
проверок муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в ведении 
управления культуры и 
молодежной политики 
мэрии города 
Архангельска, 
утверждаемым приказом 
начальника управления 
культуры и молодежной 
политики мэрии города 
Архангельска

Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

2. Текущий контроль в форме 
документальной проверки 
промежуточного отчета о 
выполнении муниципального задания

Ежеквартально Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

3. Последующий контроль в форме 
документальной проверки отчета о 
выполнении муниципального задания

Один раз в год Управление культуры и 
молодежной политики мэрии 
города Архангельска

6. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания

6.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания

Наименование показателя Единица
измерения

Значение, 
утвержден
ное в муни
ципальном 
задании на 
отчетный 

период

Фактическое 
значение за 
отчетный 

период

Характеристи 
ка причин 

отклонения 
от

запланирован 
ных значений

Источник 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя

1.

2.

6.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания
- за первый квартал - до 15 апреля 2015 года;- за первое полугодие -  до 15 июля 2015 года;- за 
девять месяцев 2015 года -  до 15 октября 2015 года; - годовой - до 15 января 2016 года; - в 
соответствии с Графиком составления проекта городского бюджета на 2016 год и на плановый 
период 2017 и 2018 годов, утверждаемым распоряжением мэрии города Архангельска.

6.3. Иные требования к отчетности об исполнении муниципального задания
К отчетам об исполнении муниципального задания предоставляется пояснительная 

записка о результатах выполнения муниципального задания, включающая информацию о 
проведенных мероприятиях по повышению квалификации специалистов муниципального 
учреждения.



7. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) 
муниципального задания

Содержание муниципальной работы:- организация мероприятий по повышению 
квалификации библиотечных специалистов (Приложение 2 к муниципальному заданию 
муниципальному учреждению на 2015 год);- поиск, анализ, систематизация информации о 
передовом опыте деятельности библиотек и распространение её среди специалистов МУК 
"ЦБС";- сбор информации о деятельности филиалов МУК "ЦБС" и размещение публикаций в 
СМИ;- мониторинг соответствия муниципальных услуг, оказываемых МУК "ЦБС", Стандартам;- 
организация участия в мероприятиях по повышению квалификации не менее, чем 15 % 
специалистов МУК "ЦБС" от их общего количества;- составление тематических сводных планов 
мероприятий филиалов МУК "ЦБС" и информации об их выполнении;- консультационно -  
методическое обеспечение деятельности муниципальных библиотек города Архангельска;- 
организация проектной деятельности;- подготовка аналитических и информационных отчётов о 
деятельности МУК "ЦБС".



Приложение 1 
к муниципальному заданию 
муниципальному учреждению культуры 
муниципального образования «Город Архангельск» 
«Централизованная библиотечная система» 
на 2015 год

Календарный план мероприятий

Праздники, общественно -  значимые мероприятия: Время проведения

1. Новогодние и рождественские мероприятия, в том числе:
- новогоднее ночное гуляние для жителей города;
- новогодние праздники для детей и родителей;
- новогодние вечера для ветеранов;
- новогодние молодежные мероприятия;
- рождественские праздники

январь, декабрь

2. Мероприятия, посвященные:
- Дню российского студенчества; январь

3. - Дню защитника Отечества; февраль
4. - Международному женскому дню 8 марта; март
5. - Международному дню детской книги; апрель
6. - Празднику весны и труда; май
7. - Международному дню семьи; май
8. - Дню славянской письменности и культуры; май
9. - Пушкинскому дню России. Дню русского языка 6 июня
10. - Международному Дню защиты детей; июнь
11. - Дню России; июнь
12. - Дню города Архангельска; июнь

13. - Дню молодежи; июнь

14. - Дню семьи, любви и верности; июль
15. - Дню Военно-Морского Флота России; июль
16. - Дню Государственного флага Российской Федерации; август

17. - Дню знаний; сентябрь
18. - Маргаритинской ярмарке; сентябрь
19. - Дню пожилых людей; октябрь
20. - Всероссийскому Дню призывника; ноябрь
21. - Дню народного единства; ноябрь
22. - Дню Архангела Михаила; ноябрь
23. - Дню отца; ноябрь
24. - Дню матери; ноябрь
25. - Международному дню инвалидов; декабрь
26. - Дню Конституции Российской Федерации декабрь
27. - 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне; в течение года
28. - Г оду литературы, объявленному Президентом Российской 

Федерации в 2015 году;
в течение года

29. ч - годовщине присвоения городу Архангельску почетного звания 
Российской Федерации «Город воинской славы».

в течение года

30. Циклы мероприятий для детей, подростков и молодежи в 
каникулярное время

январь, март, июнь, 
июль, август, ноябрь



Приложение 2 
к муниципальному заданию 
муниципальному учреждению культуры 
муниципального образования «Город Архангельск» 
«Централизованная библиотечная система» 
на 2015 год

План мероприятий по повышению квалификации библиотечных специалистов

№
п/п

Название мероприятия

1. Творческая лаборатория по обмену опытом работы «Родник по имени Абрамов»
2. Производственная учеба «Порядок учета документов, входящих в состав 

библиотечного фонда: комментарии и приложения»
3. Школа профессионального мастерства для библиографов
4. Производственная учеба «Средние таблицы ББК». Вып. 6. «Техника. Технические 

науки», изучение, уточнение полочных индексов»
5. Производственная учеба «Организация, использование и хранение документных 

фондов в библиотеках, обслуживающих детей»
6. Семинар - практикум «Мир современного подростка глазами социологов, писателей, 

педагогов, библиотекарей»
7. Участие в работе Библиотечного конгресса в Самаре
8. «Школа компьютерной грамотности» для сотрудников МУК «ЦБС» в рамках их 

подготовки к аттестации
9. Участие в вебинарах, организуемых РБА и областными библиотеками России (не менее 

2-х)
10. Межрегиональная конференция «Формирование толерантности в культурном 

пространстве города»


